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هشدار ایران به سازمان ملل درباره نشست حقوق بشر
حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایــران در گفت وگوی تلفنی با 
دبیرکل ســازمان ملل متحد با تاکید براینکه نشست شورای حقوق بشر برای 
دولت هایی که مروج خشــونت و ترور هســتند باید تشــکیل شود نسبت به 
تاثیرات منفی اقدام سیاسی شورای حقوق بشر بر همکاری های ایران با غرب 
هشــدار داد. به گزارش ایرنا، »امیرعبداللهیان« و »آنتونیو گوترش« دبیرکل 
سازمان ملل متحد درخصوص برخی تحولات منطقه ای و بین المللی از جمله 

اوکراین، یمن و مذاکره رفع تحریم ها گفت وگو و تبادل نظر کردند.
وزیر امور خارجه ایران با اشــاره به مسیر گفت وگوی فنی سازمان انرژی 

اتمی ایران و آژانس، همکاری طرفین را  مناسب خواند.
امیرعبداللهیــان همچنین دبیرکل را در جریان تبادل پیام های اخیر میان 
ایران و آمریکا در چارچوب ایفای نقش اتحادیه اروپا در مذاکرات وین قرار داد.

وزیر امور خارجه ایران در خصــوص بحران یمن ضمن انتقاد از مداخلات 
امنیتی و رســانه ای یک کشور عرب در  اغتشاشــات اخیر در ایران، به ادامه 
نقش جمهوری اســلامی ایران جهت کمــک به تمدید آتش بس و همکاری با 
ســازمان ملل در این خصوص تاکید کرد و افــزود: البته هر گونه تصمیم در 
مورد تداوم آتش بس و رفع کامل محاصره انسانی یمن توسط رهبران و مردم 

یمن اتخاذ می شود.
امیرعبداللهیان همچنین درخصوص اوکراین بار دیگر اتهامات بی اســاس 
در خصوص ارســال پهپاد به روسیه با هدف استفاده در جنگ اوکراین را قویا 

تکذیب کرد.
وزیــر امور خارجه ایــران در ادامه از مواضع و اقدامات غیرســازنده برخی 
کشــورها به شــدت انتقاد کرد و افزود: برخلاف منشــور ملل متحد، تعداد 
معدودی از دولت های غربی با ســوء اســتفاده از مطالبات مســالمت آمیز در 
ایران، اقدام به تشــویق خشونت و آموزش ساخت سلاح و کوکتل مولتوف در 
فضای مجازی و رسانه ای کردند که در نتیجه سبب کشتار پلیس و ناامنی در 
ایران شدند، تا جایی که زمینه را برای اقدام تروریستی داعش مهیا ساختند.

امیرعبداللهیان با انتقاد از رفتار دوگانه برخی دول غربی، تلاش آنان جهت 
برگزاری نشست ویژه شورای حقوق بشر در مورد ایران را اقدامی مردود دانست 
و تاکید کرد: نشست شورای حقوق بشر برای دولت هایی که مروج خشونت و 
ترور هستند باید تشکیل شود و  نه در مورد جمهوری اسلامی ایران که مدافع 
واقعی حقوق بشر است و در اغتشاشات اخیر نیز عمیقا خویشتنداری به خرج 
داده اســت. وزیر امور خارجه ایران نســبت به تاثیرات منفی اقدام سیاســی 
شورای حقوق بشر بر همکاری های ایران با غرب هشدار داد. دبیرکل سازمان 
ملل متحد نیز در این گفت وگوی تلفنی با اشــاره به وظایف شــورای حقوق 
بشر، هر گونه مداخله سیاسی شــورای حقوق بشر در امور کشورها را مردود 
خواند. گوترش ضمن تقدیر از نقش ســازنده ایران در مبارزه با تروریســم و 
در کمک به برقرای آتش بس در یمن، خواســتار ادامه همکاری های ایران با 
فرستاده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور یمن برای تمدید آتش بس موقت 
در این کشور شد. دبیرکل سازمان ملل متحد با اشاره به نشست اخیر سفرای 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و ایران با دبیرکل سازمان ملل، در خصوص 
ساختار نوین همکاری های منطقه ای که بتواند موجب تقویت صلح و ثبات در 
منطقه شود، ابراز امیدواری کرد. گوترش تاکید ایران بر دیپلماسی را ستود و 
درباره گفت وگوی لغو تحریم ها، احیای توافق را متضمن منافع تمامی طرف ها 
دانســت. دبیرکل ســازمان ملل در پایان ادامه همکاری های ایران با آژانس را 

گام مثبت تهران ارزیابی کرد.

ویژه

انتقاد تند تهران از وزیرخارجه آلمان
وزیر امــور خارجه خطاب به همتای آلمانی خود نوشــت: خانم وزیر خارجه 
آلمان! مواضع تحریک آمیز، مداخله جویانه و غیردیپلماتیک نشان دهنده پختگی 
و تدبیر نیســت. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان روز پنجشنبه در توییتر 
خطاب به ]آنالینا بربوک[ وزیر خارجه آلمان نوشــت: »خانم وزیر خارجه آلمان! 
مواضع تحریک آمیز، مداخله جویانه و غیردیپلماتیک نشان دهنده پختگی و تدبیر 
نیســت.« وزیر امور خارجه با بیان اینکه »تخریب پیوندهای قدیمی پی آمدهای 
بلندمدت دارد« به همتای آلمانی خود یادآور شد: »آلمان می تواند تعامل را برای 

مقابله با چالش های مشترک انتخاب کند و یا راه تقابل در پیش بگیرد.«
امیرعبداللهیان در پایان تاکید کرد: »پاسخ ما متناسب و قاطع خواهد بود.«

 بررسی آخرین وضعیت ایران در جام جهانی قطر
آخرین وضعیت حضور نهادهای فرهنگی، تسهیلات مشارکت هرچه مناسب تر 
برای ایرانیان و تماشــاگران بازی های تیم ملی فوتبــال در جام جهانی قطر در 
کارگروه هماهنگی های نهادهای ذیربط تشــکیل شد. به گزارش ایرنا،  به دنبال 
نشست هماهنگی حضور کشورمان در جام جهانی قطر در وزارت امور خارجه و 
با حضور وزرای امور خارجه، میراث، گردشگری و صنایع دستی، ورزش و جوانان 
و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی امروز پنجشنبه، کارگروه هماهنگی های نهادهای 
ذیربط به ریاست مهدی صفری معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، 
در محل این وزارتخانه تشــکیل شد. در این نشست که با حضور معاونان وزارت 
ورزش و جوانان، سازمان هواپیمایی کشوری، وزارت میراث، گردشگری و صنایع 
دســتی، آموزش و پرورش و ســایر نهادهای ذیربط برگزار شد، آخرین وضعیت 
حضور نهادهای فرهنگی، تسهیلات مشــارکت هرچه مناسب تر برای ایرانیان و 
تماشاگران طرفدار تیم ملی فوتبال بررسی و تصمیمات مقتضی جهت رفع برخی 
موانع موجود اتخاذ شــد. بیست و دومین دوره جام جهانی از ۲۹ آبان تا ۲۷ آذر 

در قطر برگزار می شود.

گفت و گوی وزرای خارجه ایران و عمان
امیرعبداللهیــان وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران و »بدر بن حمد 
بوسعیدی« وزیر امور خارجه سلطنت عمان در تماس تلفنی درباره مسائل و تولات 
منطقه ای و روابط دوجانبه گفت وگو کردند. دو طرف در این گفت و گوی تلفنی 
ضمن اشــاره به روابط مثبت دو کشور و اراده طرفین برای استمرار و گسترش و 
تحکیم مناسبات دوجانبه و همکاری های منطقه ای و بین المللی، آخرین وضعیت 
مذاکره برای لغو تحریم ها را مورد رایزنی قرار دادند. امیرعبداللهیان با اشــاره به 
نیات مثبت و سازنده ســلطان عمان، از تلاش های وزیر خارجه این کشور برای 

رسیدن به توافقی خوب، قوی و پایدار قدردانی کرد.

دیدار دبیرکل سازمان اکو با امیر عبداللهیان
خسرو ناظری دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی اکو با حسین امیر عبداللهیان 
دیدار و گزارشــی از آخرین تحولات و نیز آماده ســازی های صورت گرفته برای 
برگزاری بیســت و ششمین نشست وزرای امور خارجه این سازمان به وزیر امور 
خارجه  جمهوری اسلامی ایران ارائه کرده است.  به گزارش ایرنا ، امیر عبداللهیان 
نیز ضمن تاکید مجدد بر حمایت بدون قید و شــرط جمهوری اسلامی ایران از 
همکاری های اقتصادی در چارچوب اکو، این سازمان را یکی از اولویت های اصلی 

کشور در همکاری های اقتصادی با کشورهای منطقه دانست. 

جزئیات سفر هیات بزرگ تجاری روسیه به ایران
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه از سفر هیات بزرگ تجاری روسیه به 
ایران خبر داد. به گزارش ایســنا، کاظم »جلالی«، سفیر ایران در روسیه از سفر 
قریب الوقوع هیات بزرگ تجاری روسیه متشکل از شرکت های مختلف تولیدی 
و تجــاری و اتاق های بازرگانی و صنعت جمهوری ها و اســتان های فدراســیون 
روســیه به منظور دیدار با همتایان ایرانی خود به کشورمان خبر داد. وی افزود: 
این هیات که متشــکل از بیش از ۱۰۰ نفر از فعالان اقتصادی روســیه است به 
سرپرستی »سرگئی کاتیرین«، رئیس اتاق بازرگانی و صنعت فدراسیون روسیه 
به ایران سفر خواهند کرد. بنا بر اعلام سفارت ایران در روسیه ، بر اساس برنامه 
ریزی های به عمل آمده، هیات تجاری روســیه در ســفر به ایران علاوه بر دیدار 
با »غلامحسین شافعی«، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
و تعدادی از مقامات دولتی کشــورمان در حوزه های مرتبط اقتصادی و تجاری، 
در همایش نشســت های دوجانبه با اتحادیه های مختلف صنعتی و تجاری ایران 
شرکت خواهند کرد. هیات اتاق بازرگانی روسیه در سفر به ایران، علاوه بر تهران، 
از استان های اصفهان و گیلان نیز بازدید خواهند داشت تا ضمن دیدار با فعالان 
اقتصادی استان های گیلان و اصفهان، با ظرفیت های تجاری مناطق یادشده و به 

ویژه کریدور شمال-جنوب آشنا شوند.

پولیتیک

رویداد

اکونومیک

خبرگزاری رویترز با اســتناد به دو گزارش 
محرمانــه آژانــس بین المللی انــرژی اتمی، 
ضمن مطرح کردن اطلاعــات جدیدی درباره 
فعالیت های هسته ای ایران، مدعی شد که قرار 
اســت ناظران آژانس بین المللی انرژی اتمی با 
مقامات ایران نشســتی فنی درباره پاسخ دهی 

ایران به سوالات اخیر آژانس داشته باشند.
بــه گزارش ایســنا، به نقــل از خبرگزاری 
رویتــرز،  گزارش محرمانــه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی که رویترز آن را رویت کرده نشــان 
می دهــد که ایران با ســفر مقامــات دیده بان 
هسته ای ســازمان ملل به ایران در ماه جاری 
برای پاسخ گویی به ســوالات آژانس و شورای 
حکام درباره ذرات اورانیوم کشــف شده در سه 

محل در ایران موافقت کرده است.
ایران هنوز اطلاعات جدیدی در این باره ارائه 
نداده است، اگرچه پیشنهاد آن پیش از جلسه 
هفته بعد شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی مطرح شده است که به گفته دیپلمات ها، 
انتظار می رود قدرت های غربی در این نشست 
تلاش کنند قطعنامه ای علیه ایران صادر کنند 
که خواستار همکاری ایران در این زمینه باشد.

بســیاری از دیپلمات ها این پیشنهاد ایران 
را تلاشــی برای کاهــش حمایــت از صدور 
قطعنامه ای می دانند که مشابه آن در ماه ژوئن 
صادر شــد، اگرچه  بدون پیشرفتی محسوس، 
احتمــال این که این اقدام تهران بتواند مانع از 

انتقاد رسمی شورای حکام شود، کم است.
در یکــی از دو گزارش محرمانه که پیش از 
نشست شورای حکام منتشر شده، آمده است: 
)رافائل گروسی، مدیرمل آژانس( پیشنهاد ایران 
برای  نشســتی فنی با مقامات ارشد آژانس در 
تهران و پیش از پایان این ماه را مورد توجه قرار 
داده، اما تاکید می کند که این نشســت باید بر 
شفاف سازی و حل وفصل موثر مسائل معطوف 

باشد.
این گــزارش می افزاید، »آژانس انتظار دارد 
درباره این مسائل پاسخ های موثق فنی دریافت 
کنــد، همچنین می خواهد بــه محل ها ومواد 
دسترسی داشته باشــد و بتواند نمونه برداری 
انجام دهد.« یک دیپلمات ارشــد در این باره 
گفــت، آژانس امیدوار اســت این نشســت با 
مقامــات ایرانی آغاز روندی برای رســیدن به 
پاسخ های لازم باشد، اما پیشرفت ملموس هم 

باید در خود این نشست انجام شود.
این دیپلمات در ادامه در پاســخ به سوالی 
درباره نشست آتی مقامات ایران و آژانس گفت: 
الگویــی که ایران در پیش  می گیرد، همیشــه 
شــبیه هم اســت. هر بار موقع جلسه شورای 
حکام، آن ها دقیقا پیش از جلســه می خواهند 
انجــام بدهند.«دیپلمات هــای دیگری  کاری 
مدعی شده اند، انگلیس، فرانسه، آلمان و آمریکا 
سعی دارند در شورای حکام، قطعنامه دیگری 

علیه ایران صادر کنند.
یکی از دیپلمات ها مدعی شــد که احتمال 
ندارد پیشــنهادات اخیر ایران تغییری در این 
موضع ایجاد کند. به گفته این دیپلمات، آخرین 
قطعنامه حمایت بیشتری را نسبت به قطعنامه 
ژوئن جلب خواهد کــرد و با توجه به » تداوم 
پایبندی نکردن« ایران، سخت گیرانه تر خواهد 
بــود. دو دیپلمات دیگر نیــز گفته اند، آمریکا، 
انگلیس، فرانســه و آلمان روز دوشنبه آینده و 
پیش از نشست شورای حکام در پاریس در این 

باره گفت وگو خواهند کرد.
علاوه بر این، گــزارش دیگر آژانس که روز 
پنج شــنبه منتشر شــده و رویترز آن را رویت 
کرده، نشــان می دهد که ذخایــر اورانیوم غنی 
شــده ایران به مقدار کمی کاهــش پیدا کرده 
و از حــدود ۲6۷ کیلوگــرم به مقدار تخمینی 

3,6۷3,۷ کیلوگــرم کاهــش پیــدا کرده که 
هنوز فراتــر از مقدار ۲۰۲,8 کیلوگرم مجاز در 
توافق هسته ای است. طبق این گزارش، ذخایر 
اورانیوم غنی شده ایران با خلوص 6۰ درصد که 
نزدیک به خلوص ۹۰ درصدی حد تسلیحاتی 
اســت، 6,۷ کیلوگرم افزایش داشته و بیشتر از 

6۲ کیلوگرم شده است.
سفر گروسی به تهران

همزمان با خبر سفر مقامات آژانس به تهران 
، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در حاشیه کنفرانس آب وهوایی در 
مصر در گفت وگو با خبرگزاری رویترز بار دیگر 
ادعاهای خود علیه جمهوری اســلامی ایران را 
تکرار کرد. گروسی مدعی شد هیأت ایرانی در 
نشست اخیری که با او در وین داشته، هیچ چیز 
جدیدی درخصوص برنامه هسته ای این کشور 
ارائه نکرده  است. وی در این باره گفت: البته آنها 
هیچ چیز جدیدی با خود نیاورده بودند. ما در 
چند هفته آینده، در سطح فنی به طور مجدد در 

ایران دیدار خواهیم داشت.
بنابر گزارش رویترز، مدیرکل آژانس اتمی با 
اشاره به گزارش فصلی آتی دیده بان هسته ای 
سازمان ملل درباره ایران افزود: بر کسی پوشیده 
نیست که ما به نتایج ملموسی دست نیافتیم. 
ما فرصتی برای تعامل دوباره جهت ادامه دادن 

همکاری ها داریم اما این، بعد از گزارش های من 
اتفاق خواهد افتاد.

 پیشتر تهران اعلام کرده بود که یک هیات 
را بــه منظور رفــع اختلاف نظرها بــا آژانس 

بین المللی انرژی اتمی به وین فرستاده است.
با ایــن حال، مدیرکل آژانــس اتمی مدعی 
اســت که در این گفت وگوها نتیجه  ملموسی 
حاصل نشده است، چراکه ایران چیز جدیدی 
برای ارائه نداشته است. رافائل گروسی پیش از 
این نیز مدعی شده بود که مذاکرات هسته ای 
با تهران به بن بست رسیده است و ایران پاسخ 
مورد نظر را به ســوالات مطرح شــده از سوی 
آژانس اتمی نداده اســت. این در حالی اســت 
که محمــد اســلامی رئیس ســازمان انررژی 
اتمی کشــورمان پیشــتر با رد این ادعا تاکید 
کرده بود که جمهوری اسلامی ایران به سوالات 
آژانس اتمی پاســخ دقیق داده است اما آنها بر 
مبنای اطلاعــات دریافتی از دشــمنان ایران 

گزارشات خود را ارائه می دهند.
درخواست همکاری آمریکا از ایران

ند پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در یک  نشســت خبری که مشروح آن 
در وبگاه وزارت امور خارجه این کشــور منتشر 
شــده است، در پاسخ به این سوال که آیا تایید 
می کند رابرت مالی، نماینــده ویژه آمریکا در 

امور ایــران با دیپلمات های انگلیس، فرانســه 
و آلمان)تروئیــکای اروپا( در پاریس و پیش از 
برگزاری جلسه شورای حکام درباره ایران دیدار 
و گفت وگو خواهد کــرد، گفت: الان نمی توانم 
دیداری توســط او را تایید کنم، اما همان طور 
که می دانید، راب و تیــم او به طور مرتبط در 
حال گفت وگو و رایزنی با شــرکای اروپایی مان 
به ویژه تروئیکای اروپا بوده است. پرایس ادامه 
داد: اگر قرار باشد دیداری یا سفری انجام شود، 

اعلام می کنیم. 
پرایس در پاســخ به ســوالی درباره ادعای 
خبرگــزاری رویترز با اســتناد بــه دوگزارش 
محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی، مبنی 
بر افزایش ذخایر اورانیوم غنی شده ایران، گفت: 
چیز زیــادی نمی توانم در این باره بگویم چون 
در جایگاهی نیستم که درباره جزئیات گزارشی 
که هنوز علنی نشده است، اظهار نظر کنم. اما 

از این گزارش مطلعیم.
او افــزود: مــا به وضــوح گفته ایــم که از 
استقلال آژانس بین.المللی انرژی اتمی حمایت 
می کنیم، همچنین درباره این که پیشــرفتی 
در شفاف ســازی و حل وفصل مسائل پادمانی 
باقی مانده ایران انجام نشــده است، نگرانی مان 
را اعلام می کنیم. ایران باید به موجب تعهدات 
قانونی اش ذیل معــاده ان پی تی و توافق جامع 

پادمانی اش به سوالات آژانس پاسخ بدهد.
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه آمریکا 
علی رغــم آن که مقامــات ایــران بارها اعلام 
کرده اند، تهــران به دور از پرونده ســازی های 
سیاســی علیه برنامه هســته ای ایران، آماده 
همکاری هــای لازم با آژانس بر ســر مســائل 
پادمانی اســت، مدعی شــد: آنچه در عوض از 
ســوی ایران شاهدش بوده ایم، فقط وقت کشی 
بوده است. ما از ایران می خواهیم در تحقیقات 
پادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری 
کامل را به عمل بیاورد تا آژانس اطمینان بیابد 
وجود تمام مواد هســته ای در ایران منطبق با 

شرایط پادمانی است.
پرایس در ادامه با تکرار ادعاهای دولت آمریکا 
درباره فعالیت های هسته ای ایران گفت: ایران از 
مه ۲۰۱8 پیشرفت هایی در برنامه هسته ای اش 
داشته است که پیش از آن تحت برجام]توافق 
هسته ای[ ممنوع می بود. مسلما توسعه برنامه 

هسته ای ایران برای ما نگران کننده است.

رویترز مدعی شد

موافقتایرانباسفرمقاماتآژانسبینالمللیانرژیاتمی

هاآرتص مدعی شد 

تلاش ایران و آمریکا برای تسریع مذاکرات

تکذیب ادعای تبادل مخفیانه اسلحه بین ایران و روسیه توسط ناتو

روزنامه هاآرتــص در تحلیلــی نوشــت که 
مذاکــرات با ایــران و قدرت هــای جهانی به 
بن بســت رســیده اســت و مقام های ارشد 
دولت آمریکا در هفته هــای اخیر ارزیابی های 
بدبینانه ای را درباره امکان دستیابی به پیشرفت 
در جهت احیای برجام بیان کرده اند. به گزارش 
ســرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه این 
مطلب آمده اســت: با این حال، دیپلمات های 
غربــی در روزهــای اخیر گفته انــد که نتایج 
انتخابات میان دوره ای آمریکا و به ویژه احتمال 
اینکه کنگره به کنترل جمهوری خواهان بیفتد، 
ممکن است فرصت نهایی ای به مذاکرات بدهد.
یکی از دیپلمات های غربی گفت: »اختلافات 
بین ایران و ایالات متحده هنوز حل نشده است 
و کمک هایــی که ایران در جنگ با اوکراین به 
روســیه می دهد، تنها باعث افزایش سوء ظن 

دولت آمریکا و کشورهای اروپایی شده است«.

وی افــزود: »اگر جمهوری خواهان اکثریت 
را در سنا و مجلس نمایندگان به دست آورند، 
تنهــا یک فرصت محدود و شــاید نهایی برای 
تصویب توافق باز خواهد شد و این ممکن است 
به طرفین شتاب تازه ای برای حرکت رو به جلو 
بدهد. بر اساس این برآوردها، انتظار می رود که 
این پنجره فرصت تا آغاز دوره کنگره منتخب 

جدید در 3 ژانویه باز باشد.
منبع مذکور گفــت: »در صورتی که دولت 
ایالات متحده فرصتی برای احیای توافق بیابد، 
می توان فرض کرد که در یک حرکت ســریع 
ایــن کار را در این چارچوب زمانی پیش گفته 
انجــام خواهــد داد.« یک منبــع دیگر گفت: 
»کنگره مخالف بایدن ممکن است جلوی توافق 
را بگیرد.« بر اســاس برآوردها، انتظار می رود 
اعضــای جمهوری خواه کنگره قانون بررســی 
مجدد توافق هســته ای ایران )اینارا( را که در 

آستانه تصویب توافق هسته ای در سال ۲۰۱5 
تصویب شــد، مجدداً به کار گیرند. این قانون 
به کنگره این اختیار را می دهد که سند نهایی 
توافق را قبل از تایید آن توســط دولت آمریکا 
بخواند و احیــای توافق را بــه تاخیر بیندازد. 
این قانون به کنگره مهلــت 3۰ روزه می دهد 
تا مواد توافقنامه را بررســی کند. در طول این 
دوره، رئیس جمهور ممکن است تحریم ها علیه 
ایران را لغو نکند. یک دیپلمات خارجی مطلع 
به هاآرتص گفت: »یکی از نگرانی های ما توافق 
ایران و روسیه در نتیجه جنگ در اوکراین است. 
در صورت شکســت مذاکــرات احیای برجام، 
روسیه ممکن است قصد خود را برای حمایت 
از روابط هســته ای با ایران اعلام کند و جامعه 
بین المللــی را مجبور کند تا با فرمول هایی که 
ممکن است برای ایرانی ها مفید باشد، هماهنگ 
شود. در چنین سناریویی، بازگرداندن طرفین 

به مسیر اصلی بسیار سخت خواهد بود.«
خیلی زود است که دریابیم انتقال قدرت در 
اسرائیل بر پیشبرد توافق تأثیر خواهد گذاشت 
یا خیر. نخســت وزیر یایر لاپید و نخست وزیر 
ســابق نفتالی بنت هر دو مخالفت شدید خود 
را با احیای برجام ابراز کردند که اساساً با توافق 
دوره بنیامین نتانیاهو تفاوتی نداشــت. بنت و 
لاپید تصریح کردند که اسرائیل متعهد به توافق 

نیست و سعی کردند دولت آمریکا را برای ایجاد 
یک تهدید نظامی معتبر علیــه ایران، علاوه بر 
پیشنهاد یک توافق جدید و گسترده برای تحت 
فشار قرار دادن تهران برای کنار گذاشتن برنامه 

هسته ای اش، جلب کنند. 
تفــاوت اصلی در رویکرد لاپیــد و بنت در 
مقابــل نتانیاهو عمدتاً در نحــوه ابراز مخالفت 

آنها بود.

دبیرکل ناتو گزارش رسانه انگلیسی مبنی بر اینکه روسیه تسلیحات ضبط شده 
انگلیسی و آمریکایی را در ازای خرید پهپاد به ایران تحویل داده است، تائید نکرد.
به گزارش ایسنا، »ینس استولتنبرگ« دبیرکل سازمان  پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( در گفت گو با شبکه اسکای نیوز به سوالی پیرامون گزارش ادعایی این رسانه 

انگلیسی پاسخ داد که روز گذشته مدعی شده بود روسیه در ازای خرید پهپاد از 
ایران، تســلیحات ضبط شده انگلیسی و آمریکایی در جریان جنگ اوکراین را به 
همراه پول نقد به تهران تحویل داده اســت. استولتنبرگ در پاسخ تاکید کرد که 
نمی تواند این اتهامات را تائید کند. وی در عین حال مدعی شــد: آنچه می توانم 
بگویم این اســت که شــاهد حمایت ایران از روسیه هستیم. آن ها این پهپادها را 
تحویل داده اند و این در واقع حمایت ایران از جنگ غیرقانونی روسیه است، جنگی 
تجاوزکارانه علیه اوکراین. یک منبع آگاه امنیتی با تکیه بر گزارش ادعایی اسکای 
نیوز به این شبکه گفت: این نگرانی وجود دارد که ایران به دنبال مهندسی معکوس 

تسلیحاتی غربی دریافتی از روسیه باشد.
دبیرکل ناتو در ادامه به گزارش اخیر اســکای نیوز اشــاره کرد و با بیان اینکه 
»نمی توانــد تایید کند کــه آیا این موضوع وجود دارد، یــا خیر« به لفاظی علیه 
جمهوری اسلامی ایران پرداخت و مدعی شد: به طور قطع وقتی می بینیم رژیم های 

تمامیت خواه همچون ایران که ســرمایه گذاری سنگینی روی موشک های جدید 
می کند، برنامه هسته ای دارد و بیشــتر و بیشتر همکاری نزدیک با روسیه دارد، 

نگران می شویم.
وی همچنین ادعا کرد که این، خطر این جنگ را برجسته می کند.

استولتنبرگ همچنین از تصمیم روسیه برای خروج نیروهایش از شهر خرسون 
واقع در جنوب اوکراین استقبال کرد و گفت: با این حال، هنوز زود است که درباره 
این اقدام و حوادث خرسون نتیجه گیری کرد. دبیرکل ناتو تاکید کرد که باوجود 

این اقدام، نباید ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه را دست کم گرفت.
به گزارش ایســنا، مقامات غربی و آمریکایی و به ویژه اوکراینی ها در هفته های 
اخیر با هدف تحت فشــار قرار دادن ایران تــلاش کرده اند پای ایران را به جنگ 
اوکراین بکشانند و به طور مکرر ادعا می کنند که روسیه از پهپادهای ساخت ایران 

در حملات خود علیه اوکراین استفاده می کند.

رســانه های آذربایجان از حضور ســیدعباس 
موسوی،  سفیر ایران در باکو در وزارت خارجه این 

کشور خبر دادند.
به گزارش ایســنا،  به نقــل از آذربایجان ۲۴، 
در پی احضار ســفیر، آن چه »نارضایتی و نگرانی 
جمهوری آذربایجان در رابطــه با پروپاگانداهای 
راه افتاده علیه این کشــور در رسانه های ایرانی، 
لفاظی هــای تهدیدآمیــز مقامــات سیاســی و 
نظامی ارشد - که با روح روابط دو کشور هم  راستا 

نیستند -« عنوان شده ابراز شده است.
وزارت خارجه جمهوری آذربایجان همچنین 
آن چه ناروایی ایجاد شــرایط استقرار شهروندان 
آذربایجانی در ایــران - که مرتکب جنایت علیه 
بنیان قانون اساســی آذربایجان شده اند و بنا به 
حکم دادگاه جست وجوی بین المللی درخصوص 
آن ها آغاز شده اســت -  عنوان شده را به اطلاع 
سفیر ایران رسانده است. این وزارت خانه همچنین 

بر لزوم تحویل این مجرمان تاکید کرد.
بنا بر اعلام وزارت امــور خارجه ایران، در پی 
تداوم تبلیغات ضد ایرانی و سیاه نمایی رسانه ها و 
مقامات رسمی جمهوری آذربایجان علیه جمهوری 
اسلامی ایران، عصر روز گذشته )پنجشنبه( سفیر 
جمهوری آذربایجــان در تهران بــه وزارت امور 

خارجه احضار شد.
در این احضار، دستیار وزیر و مدیرکل اوراسیای 
وزارت امور خارجه مراتــب نارضایتی و اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به اظهارات 

غیردوســتانه مقامات عالی جمهوری آذربایجان 
و ســیاه نمایی رســانه های این کشور را به سفیر 
آذربایجــان ابلاغ کرد و افزود، انتظار داریم هرچه 
سریعتر به این روند پایان داده شده و اقدامات لازم 

برای جلوگیری از تکرار آن به عمل آید.
ســفیر جمهوری آذربایجان ضمن ابراز تأسف 
از وضعیت ایجاد شده، اعلام کرد مراتب اعتراض 
جمهوری اسلامی ایران را سریعا به باکو منعکس 

خواهد کرد.
نفرت پراکنی علیه تهران

»ژانـّـا واردانیان« محقق مرکــز تحقیقاتی – 
تحلیلی اوربلی در دیپلماسی ایرانی می نویسد که 
در هفته های اخیر شاهد تشدید حملات رسانه ای 
جمهوری آذربایجان علیه ایران هستیم. زمانی که 
سخن از رسانه های جمهوری آذربایجان می شود 

باید به چند مشخصه آن اشاره کرد.
نخســت اینکه در کشــور آذربایجان رســانه 
مســتقلی وجــود نــدارد و همه از یــک مرکز 
هدایت می شــوند. خبرگزاری های رسمی و نیمه 
رســمی جمهوری آذربایجان عبارتنــد از آذرتاج 
Apa.( آپا ،)Trend.az( ترند ،)Azertag.az(
Haqqin.( )Report.az(، هاقین  ریپورت   ،)az

az(، کالیبــر )Caliber.az( و بــه موازات آنها 
پایگاه هــای خبری غیر رســمی دیگری همچون 
آخــر )Axar.az(، اوردو )Ordu.az(، مینــوال 
)Oxu.az(، ینی موساوات  اخو   ،)Minval.az(
 )Moderator.az( مدراتور ،)musavat.com(

و غیره که خط مشــی تعیین شده توسط دولت 
را پیــش می برند. بنابراین می توان گفت که هیچ 
مطلبی در رســانه های باکو بدون نظارت منتشر 
نمی شــود. ویژگــی دیگر رســانه های جمهوری 
آذربایجــان محتوای ضد ارمنی، ضد ایرانی و ضد 
روسی  آنهااســت. بین مردم آذربایجان اصطلاح 
رایجی بــا این مضمون وجــود دارد که »فارس، 
روس، ارمنــی بونلار تورکون دوشــمنی« یعنی 
ایرانی، روس و ارمنی ها دشمن ترکها هستند. این 
اصطلاح نشانگر نتیجه دار بودن این تبلیغات است. 
با مرور تاریخچه تبلیغات ضد ایرانی در رسانه های 
آذربایجــان می تــوان گفت که ایــن  تبلیغات و 
حملات همواره وجود داشته، گاهی تشدید شده و 
گاهی کاهش یافته اما نه تنها خاتمه نیافته بلکه از 
دوره جنگ دوم قره باغ کوهستانی شدت یافته و 

در ماه های اخیر به اوج خود رسیده است.
تشــدید تبلیغات ضد ایرانی دلیلی مشخص 
دارد و آن مواضــع صریح و قطعی ایران در مورد 
تغییرناپذیری مرزهای منطقه قفقاز و خصوصا مرز 

ایران و ارمنستان است.
امروزه ایران در رسانه های جمهوری آذربایجان 
دشــمن تلقی می شــود. تبلیغات ضــد ایرانی و 
گســترش افکار پان ترکی آنقدر تاثیرگذار بوده 
انــد که تات ها و اغلب تالش هــای آذربایجان نیز 
خــود را به عنوان ایرانی قبــول ندارند و از ایران 
متنفرند، حتی قبول نمی کنند که زبانشان ریشه 
در زبان هــای ایرانی دارد. تبلیغــات ضد ایرانی 

در رســانه های جمهوری آذربایجــان دارای ابعاد 
مختلفی است.

تبلیغــات علیه تمامیت ارضــی ایران یکی از 
اساســی  ترین ابعاد مطبوعات کشــور آذربایجان 
اســت. در رسانه های آذربایجان به طور نظام مند 
با تحریف تاریخ مناطق ترک زبان شــمال غربی 
ایران »آذربایجان جنوبی« معرفی می شود و این 
داستان جعلی تعلق مناطق شمال غربی ایران به 
آذربایجان بزرگ قبل از قرارداد ترکمانچای ترویج 
می شود که در نتیجه قرارداد ترکمانچای از کشور 
آذربایجان جدا شــدند و باید برگردانده شوند. در 
هفته های اخیر با سوء استفاده از تظاهرات ایران، 
حتی خبرگزاری ها و تلویزیون رسمی باکو از عنوان 
»آذربایجان جنوبی« برای استان های شمال غربی 
ایران استفاده می کنند و درباره ضرورت بازگشت 
آن ســخن می گویند. در این راســتا همچنان با 
چهره هــای تجزیه طلب همچــون محمودعلی 
چهرگانــی، رهبر جنبــش تجزیه طلب »بیداری 
ملــی آذربایجان جنوبی« بحث و گفت وگو انجام 

می دهند. در ادامه چند نمونه از این تبلیغات آورده 
شده اند. اتهامات علیه ایران در مورد قاچاق مواد 
مخدر بعد دیگری از تبلیغات آذربایجان اســت. 
رســانه های باکو ادعا می کنند نهادهایی در ایران 
با همکاری ارمنستان از افغانستان مواد مخدر به 
مقصد اروپا قاچاق می کنند. این در حالی است که 
هم ایران هم ارمنســتان با قاچاق مواد مخدر به 

شدت مبارزه می کنند.
خیانت به باکو با حمایت کردن از ارمنســتان 
از دیگر اتهاماتی است که رسانه های آذربایجان با 
دامن زدن به آنها ایران را منشــاء ناآرامی منطقه 
معرفی می کنند. مطبوعــات آذربایجان هر گونه 
دیــدار یا توافــق دوجانبه ارمنســتان و ایران را 
مورد هدف قرار می دهند و به عنوان اقدامی علیه 
باکــو معرفی می کننــد. رســانه های آذربایجان 
حمایــت ایران از باکــو و برنامه هــای همکاری 
ایــران و آذربایجان را نادیده می گیرند و به ادعای 
میانجیگری ایــران در جنگ اول قره باغ برای به 

دست آوردن زمان به نفع ارامنه دامن می زنند.

احضار سفرای ایران و جمهوری آذربایجان

آتش توپخانه رسانه های باکو به سمت تهران


